
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023
Edição 2554

10 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 06/2021 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 09/2023
Protocolo 4844/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 006/2021, pelo Decreto 
nº 566/2021 do dia 10 de agosto de 2021, CONVOCA, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para com-
parecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
da data de publicação deste ato, até 15/05/2023, a partir das 
08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentó-
polis - Pr, para apresentar a documentação para contratação, de-
vendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento 
dos documentos necessários.

CARGO: ENFERMEIRO (A)
Classificação Nº Protocolo Candidato

25º 6382 Rodrigo Stocki

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
06/2021.

Prudentópolis, 09 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 39/2023

SECRETARIA DE SAÚDE 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 15/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar 
conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEM – 
PROTOCOLO 3251/2023

Classificação Nº Protocolo Candidato
38° 1529 Neuza Mazepa 

Julek

RECHAMADA
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – PROTOCOLO 3922/2023

Classificação Nº Protocolo Candidato
3° 1305 Kimberlly Nava 

Flores

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 09 de maio de 2023.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO



3 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 21/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – PROTOCOLO 3325/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 02/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 15/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato

12º 695/2023 Luciano Voyvoda

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
02/2023.

Prudentópolis, 09 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 03/2023 – SAÚDE

CONTRATO RH Nº 31/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: JUSSIMARI LOPES
OBJETO: Prestação de serviços como Fisioterapeuta
VALOR: R$ 6.555,36 (Seis mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos) com 30 (trinta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 08/05/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 06/2021 - SAÚDE
CONTRATO RH Nº 03/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: KENIA NEIVA COSTA E SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira.
VALOR: R$ 6.901,35 (Seis mil, novecentos e um reais e trinta e 
cinco centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/05/2023, por tempo determinado, con-
forme contrato.

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa Eletrônica nº 031/2023 – UASG 987791

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
dosimetria pessoal para os funcionários lotados no Setor de Ra-
diologia do Município.
Situação: Fracassada
Data: 08/05/2023
Agente de Contratação: Caroline Portela

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023
Motivação: Artigo 25, III-13, VI da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de Show Nacional da dupla Cleyton e Romá-
rio, a ser realizado no dia 11 de agosto de 2023 em razão da XII 
FENAFEP – Festa Nacional do Feijão Preto.
Contrato nº 094/2023.
Contratada: C&R Produções E Eventos Ltda.
Valor: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).
Data: Prudentópolis, 11 de abril de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 5 (cinco) meses.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será o Secretário Munici-
pal de Administração, Sr. Emerson Rech.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo da Ser-
vidora, Sra. Bárbara Schirlo.

TERMO DE ANULAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 196/2023

O Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, pessoa ju-
rídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob nº 
77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta 
cidade, devidamente representada pelo seu Prefeito Sr. Osnei 
Stadler, brasileiro, casado, portador de RG nº 5.578.561-9/PR e 
inscrito no CPF sob nº 678.754.409-04, residente e domiciliado na 
Rua Capitão Francisco Durski Silva, nesta cidade, n°1049, nes-
ta cidade, resolve ANULAR a ARP n° 196/2023 celebrada com 
ARAÚJO EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.351.148/0001-69, 
estabelecida na Avenida Alberto Laender, n° 154, Bairro São Dio-
go, Teofilo Otoni – MG, CEP 39.803-008, e-mail: guard.sis@hot-
mail.com, fone: (33) 9 8833-4774, representada pela Sra. Sibele 
de Figueiredo Araújo, portadora da Cédula de Identidade - RG nº 
MG 5.550.720 e inscrita no CPF nº 846.001.956-04, pelos motivos 
expostos:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
A empresa acima mencionada participou do Pregão Eletrônico nº 
037/2023, o qual possui por objeto “Registro de Preços para aqui-
sição de materiais genéricos de informática”, sagrando-se vence-
dora do item nº 027, sendo assim adjudicado o objeto à mesma.
A ARP foi lavrada na data de 03 de maio de 2023 e encaminhada 
para assinatura em 04 de maio de 2023; contudo, após o envio 
da ARP para assinatura, a empresa, através de e-mail solicitou a 
desclassificação do Pregão acima mencionado, tendo em vista o 
equívoco relatado.
A Pregoeira responsável inaugurou o protocolo n° 5403/2023, 
onde consta pedido de desclassificação da empresa; remetido ao 
responsável pelo Dpto. de TI, o mesmo manifesta-se conforme 
segue “Houve equivoco no momento da análise, a empresa apre-
sentou modelo AMT2018 (comum) se fosse o modelo 2018EG se-
ria o mesmo item. Assim não possui cabo para internet. Portanto 
sendo necessário chamar o próximo.”
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
A anulação está fundamentada no disposto no Artigo 49, da Lei 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratante (UASG): UASG 987791

DISPENSA
Nº 034/2023

Data da sessão:
16/05/2023 das 08h00min até 15h00min

Processo
Nº 138/2023

Protocolo
Nº 5111/2023

Itens exclusivos ME/EPP?
☒Sim ☐Não

Objeto: Aquisição de 02 (dois) suportes-pedestal para instalação de televisão e 01 (uma)
televisão smart.

Valor Máximo: R$ 6.752,67 (seis mil setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e

sete centavos).

Esta Dispensa contempla a Nova Lei de Licitações 14.133/2021, portanto, é

indispensável que os participantes conheçam a nova legislação.

______________________________________________________________

Extrato de Dispensa Eletrônica nº 031/2023 – UASG 987791

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de dosimetria pessoal para os

funcionários lotados no Setor de Radiologia do Município.

Situação: Fracassada

Data: 08/05/2023

Agente de Contratação: Caroline Portela

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023

Motivação: Artigo 25, III-13, VI da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de Show Nacional da dupla Cleyton e Romário, a ser realizado

no dia 11 de agosto de 2023 em razão da XII FENAFEP – Festa Nacional do Feijão

Preto.

Contrato nº 094/2023.
Contratada: C&R Produções E Eventos Ltda.



4 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

nº 8.666/93.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

AVISO DE ARQUIVAMENTO DE PENALIDADE
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta 
nos autos do Processo nº 3517/2023, que trata acerca de irregu-
laridades apontadas pela Comissão Permanente de Transporte 
Escolar, RESOLVE:
Arquivar o protocolo aberto em desfavor da empresa PE-
DRO CARVALHO DOS SANTOS PRESENTES ME, CNPJ nº 
06.043.176/0001-07, estabelecida na Rua Salvador Natucci, nº 
440, Jardim Araucária, Castro – PR, CEP 84.174-380, represen-
tada neste ato pelo seu titular, o Sr. Pedro Carvalho dos Santos.
JUSTIFICATIVA: verificou-se que a comissão solicitante, requereu 
o arquivamento das penalidades impostas a empresa, tendo em 
vista o aceite da Defesa Prévia apresentada pela notificada.
Portanto, observando os princípios da vantajosidade, proporcio-
nalidade e razoabilidade, DECIDE-SE, por não aplicar penalida-
des à empresa, arquivando o presente processo.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa KGR ATACADISTA LTDA, convocada a 
assinar a Ata de Registro de Preços nº 211/2023 para a presente 
licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição 
de materiais genéricos de informática”, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2023, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
211/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa KLEBER MACHADO & CIA LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 212/2023 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
para aquisição de materiais genéricos de informática”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
037/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 

face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
212/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa LIBERT TECNOLOGIA LTDA, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 213/2023 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
para aquisição de materiais genéricos de informática”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
037/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
213/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa LUCAS EDUARDO FRANCISCO DA 
SILVA 15173633654, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 214/2023 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de 
informática”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 037/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-



5 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
214/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa MAIS SEGURANÇA LTDA, convocada 
a assinar a Ata de Registro de Preços nº 215/2023 para a presen-
te licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisi-
ção de materiais genéricos de informática”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2023, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
215/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

O Município de Prudentópolis comunica aos interessados que o 
Pregão Eletrônico em epígrafe que tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição de luminárias de LED, braços para luminá-
rias, reles, parafusos e conectores, está SUSPENSO em virtude 
da necessidade de alteraçõs de quantidade e descritivo, o que 
acarretara alterações no Edital. 
Após as devidas alterações o aviso de licitação contendo a nova 
data de abertura e eventuais alterações, será republicado nos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Publique-se.

Prudentópolis, 09 de maio de 2023.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

2º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 212/2022, 
entre o Município de Prudentópolis e BMJ LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS EIRELI ME, conforme modalidade de licitação 

Concorrência Pública nº 005/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, ou 
seja, até 24 de maio de 2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência pra o dia 15 de outubro de 2023.
CLÁUSULA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de maio de 2023

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 248/2022.
Partes: Município de Prudentópolis e Sidineia Petriu 05781791990.
Inexigibilidade de Licitação nº 066/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 2.131,85 (dois mil, cento 
e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos):

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 09 de maio de 2023.

ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

3 Contratação de profissionais p/ ministrar aulas

de costura industrial. Contratação de

profissionais (Pessoas Jurídicas) para

ministrar aulas de costura industrial.

HORA 160 21,80 3.488,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 184/2023

Pregão
Eletrônico

002/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios

destinados à secretaria Municipal de Educação.

Contratada VEM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

Valor R$ 173.400,00 (cento e setenta e três mil e quatrocentos reais)

Fiscal

A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo da Comissão de
Recebimento de Materiais, a qual será auxiliada pelos

seguintes: Secretaria Municipal de Educação: Carolina
Woichik Fenker e Ana Paula Marchioro Mattiello.

Gestor
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo da Secretária da

Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 02 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 202/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA

Valor
R$ 25.679,90 (vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e nove

reais e noventa centavos)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________



6 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 203/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA

Valor R$ 4.880,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta reais)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 208/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada
HMA COMÉRCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA

Valor
R$ 25.549,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove

reais)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 211/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada KGR ATACADISTA LTDA

Valor R$ 13.003,85 (treze mil e três reais e oitenta e cinco centavos)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 213/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada LIBERT TECNOLOGIA LTDA

Valor R$ 6.450,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta reais)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 214/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada LUCAS EDUARDO FRANCISCO DA SILVA 15173633654

Valor R$ 37.700,00 (trinta e sete mil e setecentos reais)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 215/2023

Pregão
Eletrônico

037/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais genéricos de

informática.

Contratada MAIS SEGURANÇA LTDA

Valor
R$ 25.245,80 (vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco

reais e oitenta centavos)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores:

Sr. Douglas Giovani Oechsler, Sr. Selmo Andrei Bobato e

Sr. Luiz Fernando Kaue Prokoryniak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 03 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________



7 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE RESCISÃO PSS 05/2021 - EDUCAÇÃO
RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 40/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: JULIETA RATUCHNEI BUGDANOVICZ
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo 
determinado, como Auxiliar de Serviços Gerais Feminino.
DATA DA RESCISÃO: 09/05/2023

EXTRATO DE CONTRATO PSS 03/2023 – SAÚDE
CONTRATO RH Nº 32/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: JULIETA RATUCHNEI BUGDANOVICZ
OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.320,00 (Hum mil, trezentos e vinte reais) com 44 
(quarenta e quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 10/05/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato no 006/2023

Pregão nº 001/2023
Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis
Contratada: Auto Posta Rotta 400 Ltda, CNPJ nº 78.148.962/0003-
41.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FI-
NANCEIRO
Em observância a cláusula segunda, parágrafo único – do reequi-
líbrio econômico-financeiro, os itens abaixo passam a vigorar com 
os seguintes valores:

Item Descrição Valor 
Contratual

Valor 
Reequilíbrio

1 Gasolina Co-
mum

R$ 5,32 R$ 5,59

2 Óleo Diesel 
S10

R$ 6,18 R$ 5,87

			 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
Em 09 de maio de 2023.

RECURSOS HUMANOS



8 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 04/2023

RESULTADO FINAL

A Comissão do Processo Seletivo nomeada pelo Decreto nº 173/2023, nos termos do Item 6 do
Edital do Processo Seletivo, e não tendo recursos interpostos em prazo definido no Edital nº 04/2023,
divulga o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado, conforme discriminado abaixo:

Professor (a) Interprete de Libras

Classificação Nº Protocolo Candidato Pontuação
total

1° 4872 ROSELI SMIL DE FRANÇA 30
2° 5038 RENATA CAROLINE GOMES ROSSETIM 26
3° 4981 NAIARA AMARAL BUENO DA SILVA 24
4° 5115 DILCEIA CARDOSO 20
5° 5039 ANATOLIA LIS 20
6° 4832 MARIA FERNANDA SEDORKO 14
7° 5026 CLAUDIA SZIYDLOVSKI 10
8° 4913 ELIANE CHUDOBA RIBAS 10
9° 4874 ANDRE SCHPARYK 8

Prudentópolis, 09 de maio de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Membros da Comissão:

Gilmara Miketchen Monica Eliane Guil Sabrina Antunes dos Santos
Equipe Técnica Equipe Técnica Equipe Técnica

Ayr Azevedo de Moura Cordeiro Paula Francineti Machado Becher
Assessor Jurídico – Equipe de Apoio Dir. do Dpto de RH– Equipe de Apoio

Selmo Andrei Bobato Gustavo Luis de Césaro
Técnico em Informática – Equipe de Apoio Fiscalização – SINDISPRU



9 TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000

DECRETO Nº 264/2023
DATA: 09 de maio de 2023
SÚMULA: Homologa a decisão final da Comissão de
Processo Seletivo.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º
004/2023;

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado o Resultado Final e classificação dos candidatos aprovados
para o cargo previsto no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023,
apresentado pela Comissão nomeada pelo Decreto nº 173, de 21/03/2023.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir desta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis/Pr., 09 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-05-09T16:15:36-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




